
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 278/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 12 

12η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 14η Μαρτίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/79103/401/10-03-2023 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8) Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10)  Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11)  Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΨ707Λ6-Φ65



Σελίδα 2 από 5 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 5ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

αποδοχής και υλοποίησης του έργου «Making Culture the N°1 ally of European Recovery – Καθιστώντας 

τον Πολιτισμό τον Νο 1 σύμμαχο της Ευρωπαϊκής Ανάκαμψης» με ακρωνύμιο ¨CHERRY¨ στο πλαίσιο 

του προγράμματος Interreg Europe 2021 – 2027 (1η Πρόσκληση), συνολικός προϋπολογισμός της Π.Δ.Ε. 

(ως εταίρος): 226.0000,00€. Β) Εξουσιοδότηση για την υπογραφή όλων των απαραίτητων εγγράφων 

για την υλοποίηση του έργου».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΑΠ/73192/816/07-03-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα / Δ/νση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής, η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
I.Η πρόσκληση του προγράμματος Interreg Europe Προγραμματική περίοδος 2021-2027 

(https://www.interregeurope.eu/apply-for-the-call) 
II.Το ΦΕΚ 4372 τ. Β/2020 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 

Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  
III.Το ΦΕΚ 12 τ. Α / 2023 Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις 
IV.Την ανάρτηση των αποτελεσμάτων έγκρισης της πρώτης προκήρυξης του προγράμματος στην ιστοσελίδα 

https://www.interregeurope.eu/news-and-events/news/the-results-of-our-first-call-are-out 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας στα πλαίσια της 1ης Πρόσκλησης του διακρατικού προγράμματος Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας (Interreg Europe), που χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, συμμετείχε στην 
υποβολή πρότασης στον Στόχο Πολιτικής 4. «Πιο Κοινωνική Ευρώπη», ειδικό Στόχο «Πολιτισμός & Βιώσιμος 
Τουρισμός», η οποία εγκρίθηκε από την Τεχνική Γραμματεία του προγράμματος (σχετ. 1).  
Πρόκειται για το έργο : 
«Making Culture the N°1 ally of European Recovery – Καθιστώντας τον Πολιτισμό τον Νο 1 σύμμαχο της 
Ευρωπαϊκής Ανάκαμψης» με ακρωνύμιο ¨CHERRY¨  στο οποίο συμμετείχε ως εταίρος στο παρακάτω εταιρικό 
σχήμα: 
1. Περιφέρεια Φριούλι - Βενέτσια Τζούλια (Ιταλία) (Επικ. Εταίρος) 
2. Περιφέρεια Veneto (Ιταλία) 
3. Περιφερειακό Συμβούλιο Kainuu (Φινλανδία) 
4. Εταιρεία Περιφερειακής Ανάπτυξης Centru (Ρουμανία) 
5. Περιφέρεια Zemgale (Ρουμανία) 
6. Κεντρικός Υπερδουνάβιος Περιφερειακός Οργανισμός Καινοτομίας (Ουγγαρία) 
7. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (Ελλάδα)  
8. Περιφέρεια Provence – Alpes - Côte d' Azur (Γαλλία) 

ΑΔΑ: ΡΨ707Λ6-Φ65



Σελίδα 3 από 5 

 

9. Διατοπική Ένωση Leiedal (Βέλγιο)  
Απότοκος της πανδημίας ήταν το βαρύ πλήγμα των Πολιτιστικών και Δημιουργικών Επιχειρήσεων /Cultural & 
Creative Industries (CCI) ως αποτέλεσμα των περιορισμών που υιοθέτησαν οι χώρες καθότι μεγάλα τμήματα του 
τομέα εξαρτώνται από την ανθρώπινη συνάθροιση. Τα μέτρα κοινωνικής απόστασης επηρέασαν ολόκληρη την 
αλυσίδα αξίας των Πολιτιστικών & Δημιουργικών Επιχειρήσεων και αποδυνάμωσαν ακόμη περισσότερο τους 
επαγγελματίες του πολιτισμού, ιδίως των εργαζομένων στις ΜΜΕ καθώς και των καλλιτεχνών και των ελεύθερων 
επαγγελματιών. Ταυτόχρονα, οι Πολιτιστικές & Δημιουργικές Επιχειρήσεις διαδραμάτισαν κρίσιμο ρόλο στην 
αντιμετώπιση της κρίσης αναδεικνύοντας τη σημασία του πολιτισμού για την ευημερία και την ψυχική υγεία των 
ανθρώπων.  
Στόχος του έργου CHERRY είναι η βελτίωση των περιφερειακών και τοπικών πολιτικών των εταίρων στον τομέα 
της πολιτιστικής και δημιουργικής βιομηχανίας και του στόχου πολιτικής 4 του προγράμματος «Περισσότερη 
Κοινωνική Ευρώπη» και τον ειδικό στόχο VI «Πολιτισμός και τουρισμός για οικονομική ανάπτυξη, κοινωνική 
ένταξη και κοινωνική καινοτομία». Το CHERRY στοχεύει στην αύξηση των Πολιτιστικών & Δημιουργικών 
Επιχειρήσεων που συμβάλλουν στην τοπική ανάπτυξη, την κοινωνική ένταξη και την καινοτομία. Συγκεκριμένα, 
το έργο θα αντιμετωπίσει πολιτικές για την ενεργοποίηση της ανθεκτικότητας των Πολιτιστικών & Δημιουργικών 
Επιχειρήσεων μετά την έκτακτη ανάγκη υγείας COVID-19 λαμβάνοντας υπόψη τη δίδυμη μετάβαση (πράσινη και 
ψηφιακή) και με στόχο: α) να υποστηρίξει την αξιοποίηση της φυσικής και πολιτιστικής κληρονομιάς β) να 
ενισχύσει την ανάπτυξη τοπικής επιχειρηματικότητας γ) να αυξήσει τη συμβολή των Πολιτιστικών & 
Δημιουργικών Επιχειρήσεων στον αστικό μετασχηματισμό. 
Η γνώση από προηγούμενα έργα που έχουν υλοποιηθεί στα πλαίσια του Προγράμματος Interreg Europe και 
επικεντρώνονται στις Πολιτιστικές & Δημιουργικές Επιχειρήσεις έχουν κεφαλαιοποιηθεί στο παρόν έργο CHERRY, 
ωστόσο στο νέο έργο αυτό που αναμένεται είναι η ειδικότερη στόχευση στην ανάκαμψη και ενίσχυση του κλάδου 
των Πολιτιστικών και Δημιουργικών Επιχειρήσεων μετά την περίοδο της πανδημίας, λαμβάνοντας υπόψη τις 
αρνητικές και θετικές επιπτώσεις στον τομέα για να ενεργοποιηθεί η ανάπτυξή του με βελτιωμένες πολιτικές και 
η ευρύτερη προσέγγιση των Πολιτιστικών & Δημιουργικών Επιχειρήσεων, της επιχειρηματικότητα, του αστικού 
μετασχηματισμού και της αξιοποίησης της φυσικής και πολιτιστικής κληρονομιάς.  
Στα πλαίσια του έργου θα γίνει ανταλλαγή εμπειριών των εταίρων που θα περιλαμβάνει την αξιολόγηση της 
γνώσης και της ικανότητας των δημόσιων φορέων που έχουν την ευθύνη υποστήριξης των Πολιτιστικών & 
Δημιουργικών Επιχειρήσεων βάση των κριτηρίων της ΕΕ και των διαθέσιμων προτύπων, την χαρτογράφηση των 
αναγκών, την αξιολόγηση της ικανοποίησης των χρηστών με τη χρήση δεικτών και τη λειτουργία θεματικών 
εργαστηρίων γύρω από τους άξονες Πολιτιστικές & Δημιουργικές Επιχειρήσεις και επιχειρηματικότητα, 
Πολιτιστικές και Δημιουργικές Επιχειρήσεις και αστικός μετασχηματισμός, Πολιτιστικές & Δημιουργικές 
Επιχειρήσεις και αξιοποίησης φυσικής και πολιτιστικής κληρονομιάς. Επιπλέον, θα διεξαχθεί διαδικτυακή έρευνα 
για την καταγραφή των τοπικών αναγκών σε επίπεδο stakeholder και παρόχου υπηρεσίας από τον ιδιωτικό και 
τον δημόσιο τομέα, καθώς και συμμετοχή των εταίρων σε δράσεις κατάρτισης. Τέλος, κάθε εταίρος θα 
διοργανώσει τοπική συνάντηση συζήτησης των αποτελεσμάτων και διάδοσής τους στους ενδιαφερόμενους.  
Για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας η συμμετοχή στο έργο CHERRY σκοπό έχει: 
- την ενδυνάμωση των Πολιτιστικών & Δημιουργικών Επιχειρήσεων και την ενίσχυση του θετικού τους 
αντίκτυπου διασφαλίζοντας ένα σταθερό νομικό πλαίσιο, 
- την χρηματοδότηση της πολιτιστικής ανάκαμψης και την προώθηση της δημόσιας και ιδιωτικής 
χρηματοδότησης των Πολιτιστικών & Δημιουργικών Επιχειρήσεων, 
- την προώθηση της ψηφιοποίησης των Πολιτιστικών & Δημιουργικών Επιχειρήσεων, 
- την ανάδειξη του δημιουργικού τομέα τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και για τους πολίτες, 
-την επίδραση του πολιτισμού στην αστική ανάπλαση ευνοώντας το υπάρχον πλαίσιο συνεργασίας. 
Η Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας είναι ο Ενδιάμεσος Φορέας 
υλοποίησης της πολιτικής για τις δημιουργικές επιχειρήσεις που έχουν την εξουσιοδότηση για το σχεδιασμό και 
την παράδοση πρόσκλησης για δημιουργικές εταιρείες. Επιπλέον είναι υπεύθυνη για την εφαρμογή άλλων 
πολιτικών και έργων (όπως το CCRES3 και Creative@Hubs) με στόχο την καθιέρωση του δημιουργικού τομέα ως 
καταλύτη για την περιφερειακή ανάπτυξης. 
O συνολικός προϋπολογισμός του έργου είναι 1.939.948,00€ και η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα συμμετέχει, 
ως εταίρος, με προϋπολογισμό 226.0000,00€)  ( εκ των οποίων εθνική  συμμετοχή 45.200,00€). Το έργο έχει 
διάρκεια 48 μήνες.  
 
 

ΑΔΑ: ΡΨ707Λ6-Φ65



Σελίδα 4 από 5 

 

ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΣ  - 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 15.000,00€ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 100.000,00€ 

ΤΑΞΙΔΙΑ & ΔΙΑΜΟΝΗ 15.000,00€ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ & ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 96.000,00€ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - 

ΥΠΟΔΟΜΕΣ - 

ΣΥΝΟΛΟ 226.000,00€ 

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε: 
 

α) Την έγκριση αποδοχής και υλοποίησης από τη  Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας του έργου «Making Culture the 
N°1 ally of European Recovery – Καθιστώντας τον Πολιτισμό τον Νο 1 σύμμαχο της Ευρωπαϊκής Ανάκαμψης» με 
ακρωνύμιο ¨CHERRY¨ στο πλαίσιο του προγράμματος Interreg Europe 2021 – 2027  (1η Πρόσκληση) ». 
β) Την εξουσιοδότηση  του Περιφερειάρχη για την υπογραφή όλων των απαραίτητων εγγράφων για την 
υλοποίηση του έργου. 

 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Παπασπύρου Σπύρο – Προϊστάμενο του 

Τμήματος  Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 

Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

ΑΔΑ: ΡΨ707Λ6-Φ65



Σελίδα 5 από 5 

 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει την αποδοχή και την υλοποίηση του έργου «Making Culture the N°1 ally of European 

Recovery – Καθιστώντας τον Πολιτισμό τον Νο 1 σύμμαχο της Ευρωπαϊκής Ανάκαμψης» με ακρωνύμιο 

¨CHERRY¨ στο πλαίσιο του προγράμματος Interreg Europe 2021 – 2027 (1η Πρόσκληση), συνολικός 

προϋπολογισμός της Π.Δ.Ε. (ως εταίρος): 226.0000,00€.  

 

Β) Εξουσιοδοτεί τον κ. Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή όλων των απαραίτητων 

εγγράφων για την υλοποίηση του έργου. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος, 

ψήφισε αρνητικά. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  

ΑΔΑ: ΡΨ707Λ6-Φ65


		2023-03-15T14:49:37+0200
	Athens




